Bien autrement probants en faveur de la supériorité du célibat nous paraissent être les passages qui suivent :

« Heureuse la femme stérile qui a conservé sa couche pure et sans tache. Elle en recevra la récompense lorsque Dieu visitera les âmes saintes » (2) ;

« Les disciples lui dirent : Si tel est le devoir d'un homme vis-à-vis de sa femme, il vaut mieux ne pas se marier. Jésus leur répondit : Tous ne comprennent pas cette vérité, mais ceux à qui il a été donné. Il y a, en effet, des eunuques qui sont sortis tels du sein de leur mère, et des eunuques qui doivent leur état à la main de l'homme ; mais il y a des eunuques qui se sont mutilés eux-mêmes en vue du

(1) « Non erit infœcunda, nec sterilis terrâ tuâ » (Exode XXIII, 26). Non erit apud te sterilis utriusque sexus, tam in hominibus quam in gregibus tuis » (Deutéronome, VII, 14).

(2) « Felix est sterilis : et incoquinata, quæ nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum » (Sagesse, III, 13).

royaume des cieux. Que celui-là qui peut comprendre comprenne » (1) ;

« Au sujet de ce que vous m'avez écrit, je vous dirai : Il est bon à l'homme de ne s'approcher d'aucune femme.... C'est pourquoi celui qui marie sa fille fait bien, et celui qui ne la marie pas fait mieux » (2) ;

« Et ils chantaient comme un cantique nouveau devant le trône et devant les quatre animaux et les vieillards, et nul ne pouvait dire le cantique si ce n'est ces cent quarante-quatre mille qui ont été rachetés de la terre. Ce sont ceux qui ne se sont point souillés avec des femmes ; ils sont vierges, en effet. Ils suivent l'Agneau partout où il va. Ils ont été rachetés d'entre les hommes comme les prémices consacrées à Dieu et à l'Agneau » (3).

Il est donc surabondamment établi par l'Écriture que le célibat gardé pour Dieu lui est particulièrement agréable.

338. Certes, ce n'est point que la Bible n'honore le mariage. A la vérité, elle dit dans un poétique langage

(1) « Dicunt ei discipuli ejus : Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Qui dixit illis : Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi qui de matris utero sic nati sunt, et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus ; et sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum. Qui potest capere, capiat » (S. Math., XIX, 10-12).

(2) « De quibus autem scripsistis mihi : Bonum est homini mulierem non tangere.... Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit : et qui non jungit, melius facit » (1<sup>re</sup> aux Corinthiens, 1, 38).

(3) « Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia, et seniores ; et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati : virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno » (Apocalypse, XIV, 3 et 4).

destiné à mettre le jeune homme en garde contre les séductions :

« Ne t'arrête pas aux artifices de la femme » (1) ;

« Que la sagesse te garde de la femme étrangère, ainsi que de celle d'autrui, qui se fait un doux langage » (2) ;

« Et j'ai trouvé la femme plus amère que la mort : c'est le rets des chasseurs et son cœur est un filet, ses mains sont des chaînes. L'homme qui plaît à Dieu la fuira, mais le méchant sera séduit par elle » (3) ;

« J'ai découvert un homme sur mille, mais une femme entre toutes, je ne l'ai pas trouvée » (4).

« Toute malice est dans la méchanceté de la femme » (5) ;

« Ne considère personne à cause de la beauté de son visage, et ne demeure pas au milieu des femmes, car comme le ver s'engendre dans les vêtements, ainsi l'iniquité du mari vient de la femme. L'iniquité de l'homme est, en effet, meilleure que la femme avec ses attentions, que la femme qui confond dans l'opprobre » (6).

(1) « Ne attendas fallaciæ mulieris » (Proverbes, 1, 2).

(2) « Ut custodiat (sapientia) te a muliere extranea, et ab aliena, quæ verba sua dulcia facit » (Proverbes, VII, 5).

(3) « Et inveni amariorum morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus, vincula sunt manus illius. Qui placet Deo, effugiet illam : qui autem peccator est capietur ab illa » (Ecclésiaste, VII, 27).

(4) « Virum de mille unum repem, mulierem ex omnibus non inveni » (Ecclésiaste, VII, 29).

(5) « Omnis malitia, nequitia mulieris » (Ecclésiastique, XXV, 17).

(6) « Omni homini noli intendere in specie : et in medio mulierum noli commorari : de vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri. Melior est enim iniquitas viri, quam mulier benefaciens, et mulier confundens in opprobrium » (Ecclésiastique, XLII, 12-14).

Mais en même temps que par ces avis répétés la Bible détourne de la femme pernicieuse, elle dit :

« Réjouis-toi avec la femme de ta jeunesse » (1) ;

« Une maison, des richesses sont données par les parents, mais c'est par Dieu lui-même qu'est donnée une épouse prudente » (2) ;

« Ne t'éloigne pas de la femme sage et bonne qui est devenue ton partage dans la crainte du Seigneur, car la grâce de sa pudeur est au-dessus de l'or » (3).

« Bienheureux celui qui habite avec une femme sage » (4) ;

« Bienheureux le mari d'une femme qui est bonne, car le nombre de ses années sera doublé. La femme forte réjouit son mari et elle remplit de paix les années de ce dernier. C'est un heureux partage une femme qui est bonne ; elle sera réservée à ceux qui craignent Dieu, l'homme la recevra pour ses bonnes œuvres » (5) ;

« Celui qui possède une femme qui est bonne fonde sa maison : il a un aide semblable à lui et son repos est comme une colonne. Où il n'y a point de haie une terre est

(1) « *Lætare cum muliere adolescentiæ tuæ* » (Proverbes, V, 18).

(2) « *Domus et divitiæ dantur a parentibus : a Domino autem proprie uxor prudens* » (Proverbes, XIX, 14).

(3) « *Noli discedere a muliere sensata et bona quam sortitus es in timore Domini : gratia enim verecundiæ illius super aurum* » (Ecclésiastique, VII, 21).

(4) « *Beatus qui habitat cum muliere sensata* » (Ecclésiastique, XXV, 11).

(5) « *Mulieris bonæ beatus vir : numerus enim annorum illius duplex. Mulier fortis oblectat virum suum, et annos vitæ illius in pace implebit. Pars bona, mulier bona, in parte timentium Deum dabitur viro pro factis bonis* » (Ecclésiastique, XXVI, 1-3).

au pillage, et où il n'y a point de femme l'homme gémit dans le dénûment » (1) ;

« L'ami et le compagnon qui s'unissent au jour du besoin sont une force, mais une femme et son mari auquel elle est unie l'emportent sur l'un et sur l'autre » (2) ;

« Maris, aimez vos femmes comme le Christ a aimé son Église et s'est livré pour elle.... » (St Paul, lettre aux Éphésiens, V, 25....).

339. Avantageux au point de vue décisif d'une plus grande gloire procurée à Dieu, le célibat pieux n'est point nuisible à la société. On lui a cependant reproché parfois de ralentir l'accroissement de la population, et de fait, si l'on considère l'hypothèse où tous les hommes seraient mariés et auraient tous les enfants qu'ils pourraient avoir, il y a certainement du chef du célibat diminution. Mais, premièrement, personne n'oserait affirmer qu'un ralentissement à cette multiplication poussée au maximum soit un mal, car on ne saurait être certain qu'elle ne dépasserait point la fécondité de la terre (De Maistre, Du Pape, L. III, ch. III, vers la fin) ; pour tous ceux qui voient dans le célibat religieux une institution voulue de Dieu comme utile à sa gloire, c'est même plutôt le contraire qui est indubitable : le Créateur qui a tout fait avec mesure aura prévu cette institution quand il a commandé au sol de fournir aux hommes leur subsistance. En second lieu, s'il faut reconnaître que par rapport au cas que nous avons indiqué le célibat religieux restreint